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Úvod

Územní plánování je jednou z nejdůležitějších a současně i nejvýznamnějších oblastí,

které se zaměřují na udržitelný rozvoj lidské společnosti a je patrné, že v budoucnosti se tato

oblast dostane pod obrovský tlak zejména díky soukromým subjektům. Územní rozhodování

patří v současnosti mezi klíčové instituty, díky kterým dochází k zajištění vyváženosti a ochraně

zájmů jak veřejného, tak i soukromého charakteru v rámci určitého území.

Současná právní úprava položila celkem solidní základ pro realizaci ochrany veřejného

zájmu, který je sledován především díky stavebnímu zákonu a dalších zvláštních zákonů. Jde

ale také o určitý druh procesu, který v rámci své komplexnosti je natolik složitým procesem, že

zde proto vyvstane celá řada problémů aplikačního charakteru.

Tyto problémy se budou dotýkat nejen účastníků řízení, ale také i zaměstnanců

působících na stavebních úřadech. Vzhledem k těmto skutečnostem dochází k čím dál

výraznějšímu tlaku, aby došlo ke zjednodušení, ale také i ke zrychlení celého uvedeného

procesu týkajícího se umístění staveb.

Předložená diplomová práce na téma územní řízení je rozdělena celkem do čtyř kapitol.

První kapitola se zaměřuje na vysvětlení základních pojmů, které se vztahují k tématu územního

řízení včetně jednotlivých institutů, které se na realizaci této problematiky podílejí. Jde o

základní pojmy jako je stavba, zařízení, stavební pozemek včetně zastavěného stavebního

pozemku, nezastavitelný pozemek, zastavitelná a zastavená plocha. Dále se úvodní kapitola

zaměřuje na vysvětlení institutů jako je správní řízení, prameny práva, územní řízení a územní

plánování.

Druhá kapitola se již zaměřuje na problematiku územního řízení včetně účastníků řízení,

předmětu řízení a příslušnosti k územnímu řízení a celým procesem realizace územního řízení.

Třetí kapitola pojednává o druzích územního rozhodnutí, kdy je definováno rozhodnutí o

umístění stavby nebo zařízení, rozhodnutí o změně využití území, rozhodnutí o změně stavby

a změně vlivu stavby na využití území, dále na rozhodnutí o ochranném pásmu a rozhodnutí o

dělení či scelování pozemků.
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Poslední čtvrtá kapitola předložené diplomové práce na téma územní řízení se zaměřuje

na alternativy územního rozhodnutí, tj. na regulační plán, veřejnoprávní smlouvu, sdělení a

v konečné fázi na společný souhlas.

Předložená diplomová práce měla za cíl seznámit čtenáře s kompletním procesem

územního řízení.

3

1 Základní pojmy včetně institutů

1.1 Správní řízení

Správní řízení představuje postup správního orgánu, jejichž účel spočívá ve vydání

rozhodnutí, díky kterému se v určitých věcech zakládají, mění či ruší práva a povinnosti

jmenovitě určených osob, popřípadě se v určité věci prohlašuje, zda konkrétní osoba právo a

povinnost má či nemá. Správní řízení a jeho právní úprava je základním těžištěm úpravy dle

správního řádu. Z pohledu pravidel výkonu veřejné správy plní právní režim správního řízení

významnou funkci, která je současně i funkcí nezastupitelnou. Na druhé straně je zapotřebí i

zdůraznit, že nedochází k pokrytí kompletní oblasti právního režimu v rámci běžné rozhodovací

činnosti u orgánů ve veřejné správě.1

Prostřednictvím správního řízení je možné označit procesní postupy správních orgánů,

které jsou právem upravené a jejichž výsledkem je následné vydání správního rozhodnutí. Na

tomto rozhodnutí se výrazným způsobem podílí především účastníci řízení včetně dotčených

orgánů a dalších subjektů.

Správním řízením je realizován výkon moci veřejné a dochází k zásahům do práv osob.

Tyto osoby nemají vůči rozhodujícím orgánům rovné postavení. Zejména proto se klade důraz

na dodržení předepsaných základních principů a pravidel jak práva veřejného, tak i správního.

Tato pravidla (zásady) slouží k zabezpečení oprávněnosti včetně legitimity těchto zásahů. Čl. 2

odst. 3 Ústavního zákon č. 1/1993 Sb., stanoví: „Státní moc slouží všem občanům a lze ji

uplatňovat jen v případech, v mezích a způsoby, které stanoví zákon“. 2

Správní řízení je upravováno zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších

předpisů. V druhé a třetí části tohoto zákona je možné najít procesně právní úpravu správního

řízení. Správní řízení je nadřazeným pojmem v rámci vztahu k řízení územnímu. Jednotlivé

typy institutů, které jsou platné pro správní řízení, je možné uplatnit i pro řízení územní, a to

v určitých odchylkách.

1 SKULOVÁ, S. et al.: Správní právo procesní. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008. s. 25
2 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
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Forma správního řízení je vzhledem k podstatě, jakož i vlastnímu předmětu správního

řízení značně frekventovanou formou realizace správního práva, současně jde také o formu

realizace činnosti orgánů veřejné správy. V rámci realizace činnosti veřejné správy velmi často

příslušné správní orgány rozhodují v předepsaném postupu o hmotném právu či povinnosti

jiného subjektu správního práva, který je brán jako účastník správního řízení. Mezi uvedenými

správními orgány je zejména orgán místní správy a územní samosprávy, který vystupuje jako

orgán aplikační. Správní řízení je tedy svým způsobem tak zvaným aplikačním režimem.3

Procesně právními vztahy jsou tak zvané správně právní vztahy, ve kterých se jedná o

hmotném právu či povinnosti druhého subjektu a následně díky příslušnému správnímu orgánu

je rozhodováno. Posláním těchto vztahů je zprostředkování postupů tohoto správního řízení,

které následně směřuje k vytvoření právních podmínek pro realizaci předmětných práv a

povinností hmotných v jednotlivých a konkrétních situacích.

V obvyklých případech se správní řízení člení na tak zvané obecné správní řízení a

zvláštní správní řízení. Tomuto členění následně odpovídá česká právní úprava správního řízení

vycházejíc z kombinované obecné a zvláštní úpravy. Správní řízení obecné je v českém

právním řádu upraveno správním řádem (zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění),

kdy představuje postup správního orgánu, který je možný v rámci rozhodování de facto ve

všech úsecích státní správy, ale také i například na úseku územní samosprávy, apod. Správní

řízení zvláštní je používáno pro správní řízení, jehož úprava je kombinací obecné úpravy

správního řízení a možných odchylek od něj, s předností úpravy zvláštní a tak zvaným

podpůrným, subsidiárním využitím.4

1.2 Prameny práva

Oblast stavebního práva nepatří mezi předměty regulace včetně ústavního pořádku či

speciálních smluv a dohod mezinárodního charakteru. Právní úprava stavebního práva ale

dokáže reflektovat obecné ústavněprávní východisko. Prostřednictvím tohoto práva je

3 SKULOVÁ, S. et al.: Správní právo procesní. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008. s. 26-27
4 SKULOVÁ, S. et al.: Správní právo procesní. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008. s. 27-28
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upravován účel vyvlastnění, když jsou vymezeny veřejně prospěšné stavby, zařízení a opatření.

Tím pádem je umožněna realizace uvedeného institutu.5

V rámci mezinárodního rozsahu není ČR zavázána k přesnému a jasně vytyčenému

způsobu právní úpravy v oblasti územního plánování. Uzavřené mezinárodní dohody mají řadu

požadavků, které by měly být prostřednictvím procesního postupu správního orgánu

zohledněné. V konkrétních případech je možné hovořit o Aarhuské úmluvě č. 124/2004 Sb. m.

s., která se zaměřuje na právo veřejnosti k přístupu k informacím, dále její účasti na

rozhodování včetně právní ochrany ve věcech ochrany životního prostředí. Další z dohod, na

které je dobré upozornit, je Úmluva o posouzení vlivů na životní prostředí, která přesahuje

hranice jednotlivých států – Espoo č. 91/2001 Sb. m. s. Mezi relevantní směrnice evropského

práva je možné zařadit především směrnici Rady a Evropského parlamentu zaměřující se na

ochranu životního prostředí.

Do oblasti správního práva spadá stavební práva. Jelikož jde o veřejnou část práva, je

samozřejmostí, že v rámci využívání, uplatnění a interpretaci jednotlivých pramenů je nutné

zachovat limit uplatnění státní moci. To je následně vyjádřeno v rámci Ústavního zákona č.


[…]


musí stavební úřad rozhodnout negativně. Ne však tím, že by zamítnul návrh, ale vydá usnesení,

že se tato záležitost projedná v rámci územního řízení, to znamená, jedná se o analogický postup

jako v momentě zjednodušeného řízení. Proti tomuto usnesení ale není možné podání odvolání

a také se vylučuje i u případného soudního přezkoumání.132

Platnost územního souhlasu je stanovena na dva roky a stavebním zákonem je výslovně

zakázána možnost prodloužení doby platnosti územního souhlasu.

4.4.4 Společný souhlas

Stavebník má dle stavebního zákona možnost podání současného oznámení záměru a

také ohlášení stavebního záměru. V tomto případě vydává stavební úřad, pokud jsou splněné

zákonné podmínky, společný územní souhlas taktéž se souhlasem s provedením ohlášeného

stavebního záměru = společný souhlas. Výhodou takového postupu je zejména značné

urychlení následných povolovacích procesů. Podmínka, která je dána pro vydání společného

souhlasu, je splnění veškerých podmínek, které jsou dány stavebním zákonem pro jednotlivé

povolovací procesy. Mezi nevýhody tohoto procesu patří povinnost stavebníků doložit pro

131 KOPECKÝ, M.: Uplatňování zásad jednotnosti a koncentrace ve správním řízení. Právní rozhledy 13/2007
132 MACHÁČKOVÁ, J. a kol.: Stavební zákon. Komentář. 2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2013, s. 421
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společné oznámení i stavebně právní dokumentace. Tuto povinnost by měl stavebník až v

situaci, která následuje po umístění stavby.

Společný souhlas nabývá účinnosti shodně jako územní souhlas, tedy od okamžiku, kdy

je doručen stavebníkovi (den doručení) a platnost společného souhlasu je taktéž dva roky od

vydání. Tato doba nemůže být prodloužena.
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Závěr

Problematika územního řízení je záležitostí, která v sobě skýtá velké množství řešení

ustanovení, která jsou po aplikační stránce obtížná a současně i nejednotná. Bylo by zapotřebí,

kdyby došlo v rámci procesu tvorby právní legislativy k zajištění větší účasti subjektů, které se

přímo v praxi podílejí na výsledcích územního řízení. Jedná se především o příslušné správní

orgány, dále pak také o účastníky, které zastupují organizace a také by měly být více přítomny

i soudy. Jak se již objevilo v samotné práci, v některých případech došlo u soudů k odlišnému

výkladu řešené problematiky, než je samotné znění příslušných zákonů. Pro adresáty pohybující

se veřejné správě není příjemné, pokud se pohybují v prostředí, ve kterém není zajištěna

přiměřená právní jistota.

Obecným způsobem je možné k problematice územního řízení konstatovat, že umístění

staveb do území je v rámci České republiky pouze jednou z částí komplexního procesu, kterým

je zapotřebí, aby žadatel prošel, než začne realizovat stavbu a následně ji poté i konečně

využívat. Proces povolování staveb v České republice je poměrně rozsáhlým a zdlouhavým

procesem, který trvá několik měsíců až let. Určitě by bylo vhodnější nastavit jednodušší systém,

který současně bude i efektivnějším systémem a současně i způsobem, který bude zohledňovat

veškeré zájmy jak soukromých subjektů, tak i veřejných subjektů a jejich zájmů, které se

objevují v rámci realizace tohoto procesu.

Předložená diplomová práce měla za cíl seznámit čtenáře s kompletním procesem

územního řízení, je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zaměřuje na vysvětlení

základních pojmů, které se vztahují k tématu územního řízení včetně jednotlivých institutů,

které se na realizaci této problematiky podílejí. Jde o základní pojmy jako je stavba, zařízení,

stavební pozemek včetně zastavěného stavebního pozemku, nezastavitelný pozemek,

zastavitelná a zastavená plocha. Dále se úvodní kapitola zaměřuje na vysvětlení institutů jako

je správní řízení, prameny práva, územní řízení a územní plánování.

Druhá kapitola se již zaměřuje na problematiku územního řízení včetně účastníků řízení,

předmětu řízení a příslušnosti k územnímu řízení a celým procesem realizace územního řízení.

Třetí kapitola pojednává o druzích územního rozhodnutí, kdy je definováno rozhodnutí o

umístění stavby nebo zařízení, rozhodnutí o změně využití území, rozhodnutí o změně stavby
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a změně vlivu stavby na využití území, dále na rozhodnutí o ochranném pásmu a rozhodnutí o

dělení či scelování pozemků.

Poslední čtvrtá kapitola předložené diplomové práce na téma územní řízení se zaměřuje

na alternativy územního rozhodnutí, tj. na regulační plán, veřejnoprávní smlouvu, sdělení a

v konečné fázi na společný souhlas.
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Cizojazyčné resumé

The issue of procedure of application for a planning permission proceedings contains

many unnecessarily complex processes and legal provisions, which are difficult in terms of

application and at the same time inconsistent.

There would be a need to ensure greater participation in the legislative process in the

process of drafting legal entities that are directly involved in the results of territorial

proceedings.

These are mainly the relevant administrative bodies, as well as the participants who

represent the organizations, and the courts should also be more present.

It is not clear for addressees moving in public administration if they are moving in an

environment in which clarity and adequate legal certainty are not ensured.

Regarding the issue of procedure of application for a planning permission, it can be

stated that the placing of buildings in the Czech Republic is only one part of the complex process

that the applicant must go through before starting to implement the construction and then use

it.

The process of permitting constructions in the Czech Republic is a relatively extensive

and lengthy process, which takes several months to years.

It would certainly be more appropriate to set up a simpler system that will be more

efficient and at the same time take into account all the interests of both private entities and

public entities and their interests, which appear in the implementation of this process.
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