## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil : MILAN SOBOTKA

Název práce: ÚZEMNÍ ŘÍZENÍ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomant tematicky zaměřil svoji diplomovou práci rozhodně aktuálně a přestože nebývá problematika práva stavebního, zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích příliš často, podařilo se mu předložit práci, která v oblasti správně právní představuje dílo originální a svěží. Zvolené téma přes jistou popisnost řeší rozhodně kvalitně. Předložená práce jest reprezentativní literaturou teoretickou i praktickou vybavena relativně slušně, poznámkový aparát představuje velmi slušný nadstandard. Problematiku řízení územního autor zpracoval komplexně, elegantně a s úspěchem se vyrovnal s pojmoslovím i systémovým zakotvením zkoumané problematiky nejen z hlediska právního řádu ale též z hlediska praktického. O tom svědčí práce s judikaturou. Autor nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně zasazuje do konkrétních procesních souvislostí. Uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji, stejně jako zasazení práce do celkového kontextu vývoje moderního stavebního práva v ČR.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor vychází z odborné teoretické literatury, nicméně dovedu si představit i celou řadu dalších titulů, umí pracovat s literaturou, s poznámkovým aparátem. Cením si autorova kritického přístupu ke zkoumané problematice. Předloženou práci považuji za zdařilý příklad kvalifikační práce.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může býti předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalitně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Kde autor spatřuje nejhlubší problémy územního řízení dle dosud platné právní úpravy a zakládají nutnost rekonstrukce stavebního práva ?
2. Jak autor hodnotí aktuální stav a směřování připravované "reformy" práva stavebního ?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 16.7.2020